hadisin farklı tariklerinde geçen

husnü’l-ahlak, sâlihu’l-ahlak ve

mekârimü’l-ahlak şeklindeki izâfet

terkiplerine tekâbül eder. Mekârim-i ah-

lak, iyi ahlak veya ahlakın üstün olanları

demektir. Hadis âlimi Ebû Bekir Mu-

hammed el-Harâitî (v. 327/938), Mekâ-

rimü’l-ahlak ve meâlîhâ² adını taşıyan

bir eser yazmıştır. Yine onun tarafından

yazılan Mesâviü’l-ahlak adlı eser,3 sa-

hasının ilk kaynakları arasında yer alır.

Onun, Hz. Ömer’e ait naklettiği ahlaki

hikmetlerden birisi şudur:

“
Öyle bir kişinin namazı ve orucu

sizi aldatmasın ki, konuştuğunda

yalan söyler ve kendisine bir şey

emanet edildiğinde hiyânet eder!”4

Mekârim-i ahlak teriminin çağrıştırdığı

bir başka terim daha vardır: Mekârim-i

şerîat. Râgıb el-İsfahânî (v. 425/1033

civ.), mekârim-i şerîatın hikmet, insanlar

arasında adaletle hüküm vermek, iyilik-

te bulunmak gibi manalara geldiğini be-

lirttikten sonra şöyle der:

“
Mekârim-i şerîatın mebdei, nefsin

ilim öğrenmek suretiyle temizlen-

mesi, iffet, sabır ve adaletin uy-

gulanma imkânı bulmasıdır. Onun

nihayeti ise, hikmet, cömertlik, hilim ve

ihsan ile mücehhez olmaktır.”5

İyi ve üstün ahlakı tamamlamak üzere

gönderildiğini beyan eden Peygambe-

rimiz (s.a.v.), kötü ahlaktan da Allah’a

sığınırdı:

“
Allah’ım, kötü ahlaktan, çirkin

amellerden, yanlış düşünce ve

inançlardan sana sığınırım!” (Allâ-

hümme innî eûzü bike min mün-

kerâti’l-ahlakı ve’l-a’mâli ve’l-ehvâ).6

Hicretin ilk asırlarında yaşayan âlimlerin

tasavvuf anlayışında, ahlakî davranış-

ların merkeze alındığı görülür. Muham-

med b. Ali el-Kettânî’nin (v. 322/934) şu

veciz sözü bu açıdan önem arz eder:

“
Tasavvuf ahlaktan ibarettir. Ahlak

bakımından senden ileri durum-

da olan kimse, tasavvuf açısın-

dan da senden ileri mesafe ka-

tetmiş olur.”7

İslam ahlak sisteminin temelinde, “Al-

lah’ın emrine saygı, yaratıklarına sevgi

ve şefkat” (et-ta’zîmu li emrillâh ve’ş-şe-

Hanbel, II, 381; İbn

Ebî Şeybe, Musannef, XI, 500. İbn Abdilberr, Ebû Hureyre

ve daha başka sahâbîler tarafından rivâyet edilen bu hadisin

sahih ve muttasıl senedle geldiğini söyler.

2. Suâd Süleyman Hanımefendi tarafından doktora tez ko-

nusu olarak tahkik edilen ve 1130 hadis ihtiva eden eser

1411/1991’de Mısır’da basılmıştır. Eserin 96 sayfalık baskısı

da 1350’de Kahire’de gerçekleşmiştir.

3. Mustafa Abdülkâdir Atâ’nın tahkikiyle basılan eser (Beyrut

1413/1993) 844 hadis ihtiva eder.

4. Harâitî, Mesâviü’l-ahlâk, s. 82.

5. Râgıb, ez-Zerîa ilâ mekârimi’ş-şerîa, s. 27.

6. Tirmizî, Deavât, 126.

7. Hatîb, Târîhu Bağdâd, III, 75 (et-Tasavvufu hulukun men

zâde aleyke fi’l-hulukı zâde aleyke fi’t-tasavvuf). Muhammed

b. Ali el-Kettânî Bağdat asıllıdır ve Mekke’de vefat eder.